
1 

 

 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DEL DPCM DEL 25/8/2014 

 

 

Decreto n. 2013 del 22 Ottobre 

Approvazione aggiornamento delle “Linee Guida relative all’applicazione 
delle ordinanze commissariali per la ricostruzione degli edifici interessati 

dalle ordinanze n. 29, 51 e 86 del 2012” 
 

 

 

Il Sottosegretario della Giunta Regionale Alfredo Bertelli assunte, ai sensi dell'art. 10 

comma 2 bis del d.l. 24 giugno 2014 n.91, convertito con legge 11 agosto 2014 n.116 con  

DPCM 25 agosto 2014, in conseguenza della cessazione anticipata del mandato del 

Presidente della Regione, le funzioni di Commissario delegato per l'attuazione degli 

interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite da eventi calamitosi di cui all'art.1 del 

d.l. 6 giugno 2012, n.74  convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122. 

 

Visto il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

122/2012, che ha previsto interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, 

Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 Maggio 2012; 

 

Viste le ordinanze commissariali: 

- n. 29 del 28 agosto 2012 “Criteri e modalità di assegnazione di contributi per la 

riparazione e il ripristino immediato di edifici e unità immobiliari ad uso abitativo 

danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e temporaneamente o 

parzialmente inagibili” e successive modifiche ed integrazioni; 

- n. 51 del 5 ottobre 2012 “Criteri e modalità di assegnazione di contributi per la 

riparazione e il ripristino con miglioramento sismico di edifici e unità immobiliari ad 

uso abitativo che hanno subito danni significativi dagli eventi sismici del 20 e 29 

maggio 2012 e che sono stati dichiarati inagibili (Esito E0)” e successive modifiche ed 

integrazioni;  

- n. 57 del 12 ottobre 2012 “Criteri e modalità per il riconoscimento dei danni e la 

concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili 

ad uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili strumentali 

all'attività, per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la delocalizzazione, in 



2 

 

relazione agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- n. 86 del 6 dicembre 2012 “Criteri e modalità di assegnazione di contributi per la 

riparazione, il ripristino con miglioramento sismico o la demolizione e ricostruzione di 

edifici e unità immobiliari ad uso abitativo che hanno subito danni gravi a seguito 

degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e che sono stati dichiarati inagibili 

(ESITO E1, E2 o E3)” e successive modifiche ed integrazioni; 

- n. 60 del 27 maggio 2013 “Misure per la riduzione della vulnerabilità urbana e criteri 

per l’individuazione e la perimetrazione delle Unità Minime di Intervento (UMI) e per 

la redazione del Piano della Ricostruzione. Modalità di assegnazione dei contributi.” ; 

- n. 66 del 7 giugno 2013 “Criteri e modalità di assegnazione di contributi per la 

riparazione, il ripristino o la ricostruzione di immobili privati danneggiati e per i danni 

subiti ai beni mobili strumentali a causa degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 

nei quali soggetti privati senza fine di lucro svolgono attività o servizi individuati ai 

sensi del decreto-legge 6 giugno 2012, n.74 convertito con modificazioni dalla legge 

122/2012.”; 

- n. 131 del 18 ottobre 2013 “Disposizioni relative ai termini di presentazione delle 

domande di contributo per la ricostruzione privata di cui alle ordinanze commissariali 

nn. 29, 51, 57 e 86 del 2012 e smi ed alle ordinanze commissariali nn. 60 e 66 del 

2013” ; 

- n. 119 del 11 ottobre 2013 “Disposizioni relative agli interventi da effettuare su edifici 

di proprietari diversi, residenziali, produttivi e pubblico-privati. Approvazione  clausole 

obbligatorie contratti. Integrazioni ordinanze nn. 29, 51, 86/2012 e smi e 24/2013. 

Altre disposizioni relative ai contributi per la ricostruzione pubblica e privata” ; 

- n. 9 del 7 febbraio 2014 “Integrazioni e modifiche alle Ordinanze nn. 29, 51, 86/2012 

e smi, Ordinanza n. 119/2013 e Ordinanza n. 131/2013. Altre disposizioni relative ai 

contributi per la ricostruzione pubblica e privata”; 

- n. 11 del 20 febbraio 2014 “Ulteriori disposizioni in materia di Unità Minime di 

Intervento e termini per l’approvazione del Piano della Ricostruzione di cui 

all’Ordinanza n.60 del 2013.” ; 

- n. 32 del 28 aprile 2014 “Criteri e modalità di determinazione, erogazione dei 

contributi da assegnare in attuazione dell’art. 9 ordinanza n.119/2013 e dell’art. 1, 

comma 371, lett. c) della l. 147/2013 e approvazione schema di convenzione tipo.” ; 

- n. 33 del 28 aprile 2014 “Art. 1, comma 369 della l. 147/2013. Provvedimenti per la 

ricostruzione dei centri storici e dei centri urbani.”; 

- n. 71 del 17 ottobre 2014 “Modifiche alle ordinanze commissariali nn. 29, 51, 57 e 86 

del 2012, n. 131 del 2013 e nn. 9 e 39 del 2014. Proroga ai termini di presentazione 

delle domande di contributo per la ricostruzione privata di cui alle ordinanze 

commissariali nn. 29, 51 e 86 del 2012 e n. 131 del 2013.”; 



3 

 

Considerato che con decreto n.163 del 7 febbraio 2014 si è provveduto: 

- ad approvare le “Linee Guida relative all’applicazione delle ordinanze commissariali 

per la ricostruzione degli edifici interessati dalle ordinanze n. 29, 51 e 86 del 2012”, 

allo scopo di rispondere con tempestività all’esigenza di assicurare l’applicazione 

uniforme delle disposizioni del Commissario; 

- a stabilire la prosecuzione dell’attività di verifica sul territorio, in coordinamento con 

gli enti locali e con gli ordini professionali, al fine di aggiornare e integrare le Linee 

Guida in base all’evoluzione del quadro normativo e dei chiarimenti che dovessero 

rendersi necessari. 

Considerato inoltre che il Commissario avvalendosi della Struttura Tecnica 

commissariale, con il contributo dei Servizi regionali competenti, dell'ANCI, dei Comuni 

interessati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, degli ordini Professionali, ha 

provveduto a: 

- aggiornare ed integrare le Linee Guida approvate con il citato Decreto n. 163 del 

7 febbraio 2014 al fine di specificare gli argomenti ritenuti più rilevanti e bisognosi 

di precisazioni ed interpretazioni; 

- che tali Linee Guida non devono intendersi sostitutive di quanto previsto nelle 

Ordinanze; 

 

Ritenuto utile procedere all’assunzione dell’aggiornamento “Linee Guida relative 

all’applicazione delle ordinanze commissariali per la ricostruzione degli edifici interessati 

dalle ordinanze n. 29, 51 e 86 del 2012”, allo scopo di rispondere con tempestività 

all’esigenza di assicurare l’applicazione uniforme delle disposizioni del Commissario, pur 

proseguendo, nel frattempo, l’attività di verifica sul territorio al fine di aggiornare e 

integrare le stesse in base all’evoluzione del quadro normativo e dei chiarimenti che 

dovessero rendersi necessari; 

 

Sentito nella seduta del 24 settembre 2014 il Comitato Istituzionale ai sensi 

dell’Ordinanza n. 1 dell’8 giugno 2012; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 
 

DECRETA 

 

1) di approvare l’aggiornamento delle “Linee Guida relative all’applicazione delle 

ordinanze commissariali n. 29, 51 e 86 del 2012”, come riportato nell’Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente decreto; 

 



4 

 

2) di precisare che le Linee Guida hanno la funzione di agevolare ed uniformare 

l’applicazione delle Ordinanze attinenti la ricostruzione degli edifici a destinazione 

prevalentemente residenziale esplicitandone i contenuti e precisandone le finalità. Esse 

quindi costituiscono un riferimento, integrativo del contenuto delle ordinanze, a cui 

devono attenersi gli operatori pubblici e privati che intendono beneficiare dei contributi 

per la ricostruzione post-sismica; 

 

3) di stabilire la prosecuzione dell’attività di verifica sul territorio, in coordinamento con gli 

enti locali e con gli ordini professionali, al fine di aggiornare e integrare le stesse in base 

all’evoluzione del quadro normativo e dei chiarimenti che dovessero rendersi necessari; 

 

 

 

 

Bologna lì, 22 Ottobre 2014 

       

         Alfredo Bertelli  


